ATA 01/2021

Reunião do Colegiado  do
Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia - IFRS Campus Alvorada

Aos 16 dias do mês de julho de 2021, através do aplicativo Google Meet, das 14h às 15h,
ocorreu a reunião do Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia - IFRS
Campus Alvorada. Estiveram presentes os servidores: Vinícius Lima Lousada (coordenador
do curso de Licenciatura em Pedagogia), Liliane Birnfeld, Marlise Paz dos Santos, Cristiane
Esteves e  Jorge Brasil, a estudante Gisele Morais de Lima. ORDEM DO DIA: 1)  Avaliação
do Ensino Remoto: o coordenador do curso trouxe algumas considerações sobre a
avaliação do Ensino Remoto levada à cabo pela Direção de Ensino do Campus, com base
nas respostas apresentadas pelos/as estudantes, destacando os principais obstáculos
enfrentados pelos/as estudantes da Pedagogia no que tange à materialidade da vida, como
falta de acesso a dispositivo e internet adequados às atividades, cotidiano de trabalho familiar,
doméstico, habitualidade com ferramentas digitais.  2. Formação Pedagógica (sugestões):
Foram colhidas sugestões do todos/as colegas para atividades da semana de Formação
Pedagógica e, em síntese, o grupo considerou sugerir atividades mais dialógicas, superando-
se o modelo de palestras tradicionais e, dentro do possível, com foco em alguns temas
geradores. A coordenação do curso se comprometeu em levar as sugestões na próxima
reunião entre Direção de Ensino e coordenadores de cursos do Campus. 3. Avaliação do
Curso e ENADE: foi referida a necessidade de criação de uma comissão institucional, que
contemple servidores do campus e estudantes para o desenvolvimento de um plano de ação,
objetivando preparar os nossos cursos superiores tendo em vista futuras avaliações do INEP,
inclusive, utilizando um checklist para o ambos. A ideia foi bem acolhida e será encaminhada
à Direção Geral do Campus como demanda. Logo após, a coordenação do curso relatou a
reunião da PRODI com as coordenações de curso e auxiliares institucionais, onde foram
expostas às coordenações orientações a respeito e cronograma do MEC sobre o ENADE. 4.
Acolhimento da turma ingressante: foi colhida a sugestão dos colegas de atividades para
o dia 02/09, tendo em vista o acolhimento da turma de ingressantes da Pedagogia. O
consenso apontou para o encaminhamento de uma ação planejada entre coordenação de
curso e representação discente. 5. Componentes curriculares do próximo semestre: A
divisão dos componentes curriculares, anteriormente organizada pela coordenação junto ao
corpo docente, foi confirmada junto ao colegiado na reunião ficando desta forma: Teoria e
Prática do Ensino de Leitura e Escrita I, professora Bruna Souza; Currículo, professor Vinícius
Lousada; Filosofia Geral - Optativa I, Prof. Luciano Paim; Teoria e Prática do Ensino de
Educação Física I, Professora Rossane Trindade; Prática Docente na Educação Infantil,
professora Gisele Belusso; Matemática Instrumental, professor João Paulo Paiva;
Planejamento e Avaliação, professora Gisele Belusso, para a turma 2019/02. Para a turma
2020/02, os componentes foram assim distribuídos: LIBRAS, professora Gisele Monteiro;
Política Educacional, professores Vinícius Lousada e Amilton Figueiredo; Informática
Instrumental, professor Jones Giacon; Português Instrumental, professora Bruna Souza,
Introdução à Pedagogia, professoras Gisele Belusso e Cristiane Esteves, Introdução às
Linguagens Artísticas, professores Nina Loguercio e Cleiton Oliveira. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada às 15h. A ata foi escrita por Vinícius Lima Lousada.  Alvorada,
16 de julho de 2021.